

Quartalsdaten zur Entwicklung der Verwendungs- und Entstehungskomponenten des realen Bruttoinlandsprodukts in Deutschland

In Prozent (jeweils gegenüber dem Vorquartal, saison- und kalenderbereinigt)

	2024				2025				2026			
	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV
Privater Verbrauch	0,2	-0,1	0,2	0,1	0,0	0,1	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2
Öffentliche Konsumausgaben	0,1	1,9	1,5	0,4	-0,5	0,1	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,3
Bruttoanlageinvestitionen	0,3	-2,0	-0,5	0,4	0,2	0,3	0,4	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6
Bauten	0,7	-2,1	-0,5	1,0	-0,4	0,2	0,1	0,3	0,4	0,4	0,5	0,6
Ausrüstungen	-0,8	-3,2	-1,2	-0,3	0,9	0,1	0,5	0,7	0,8	0,8	0,9	0,8
Sonstige Investitionen	1,4	0,6	0,6	-0,2	0,6	0,7	0,9	0,7	0,7	0,6	0,5	0,4
Lagerveränderung ¹	-0,2	0,2	0,8	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Inländische Verwendung	0,1	0,1	1,2	1,0	-0,1	0,2	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Außenbeitrag	0,2	-0,4	-1,1	-1,2	0,0	-0,1	0,0	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Export	1,5	0,2	-1,9	-2,2	0,4	0,0	0,2	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Import	1,1	1,2	0,6	0,5	0,3	0,2	0,3	0,4	0,5	0,5	0,6	0,5
Bruttoinlandsprodukt	0,2	-0,3	0,1	-0,2	0,0	0,1	0,2	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
Bruttowertschöpfung	-0,4	-0,3	-0,4	-0,3	0,0	0,1	0,2	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
Verarbeitendes Gewerbe	-0,1	-0,7	-1,4	-0,6	0,0	0,0	0,2	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
Baugewerbe	2,3	-3,2	-1,3	-0,9	-0,3	0,2	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4	0,5
Handel, Gastgewerbe, Verkehr	0,5	-0,8	-0,1	0,5	0,1	0,2	0,3	0,4	0,3	0,3	0,2	0,2
Unternehmensdienstleister	-0,3	0,2	-0,6	-0,3	-0,2	0,0	0,2	0,3	0,2	0,2	0,1	0,1
Öffentliche Dienstleistungen, Erziehung, Gesundheit	0,5	0,4	1,4	0,3	0,1	0,1	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1

¹ Wachstumsbeitrag in Prozentpunkten.

Anmerkung: Prognose ab dem ersten Quartal 2025.

Quellen: Statistisches Bundesamt; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Beiträge zur Veränderung des Bruttoinlandsprodukts in Deutschland

In Prozentpunkten (preisbereinigt)

	Veränderungsbeiträge ¹		
	2024	2025	2026
Konsumausgaben	0,9	0,5	0,8
Private Haushalte	0,1	0,2	0,6
Staat	0,8	0,3	0,2
Bruttoanlageinvestitionen	-0,5	0,0	0,5
Bauten	-0,3	0,0	0,2
Ausrüstungen	-0,4	0,0	0,2
Sonstige Anlagen	0,2	0,1	0,1
Vorratsveränderungen	0,0	1,0	0,0
Inländische Verwendung	0,3	1,5	1,4
Außenbeitrag	-0,6	-1,5	-0,2
Exporte	-0,5	-0,9	0,7
Importe	-0,1	-0,6	-0,9
Bruttoinlandsprodukt²	-0,2	0,0	1,1

1 Verwendungsaggregate abzüglich ihres Importgehalts.

2 Veränderung gegenüber dem Vorjahr in Prozent; Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Anmerkung: Prognose ab dem Jahr 2025.

Quellen: Statistisches Bundesamt; Berechnungen der Institute; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Eckdaten zur Wirtschaftsentwicklung in Deutschland

	2024	2025	2026
Bruttoinlandsprodukt ¹	-0,2	0,0	1,1
Erwerbstätige ² (1 000 Personen)	46 082	46 041	46 071
Arbeitslose (1 000 Personen)	2 787	2 898	2 874
Arbeitslosenquote BA ³ (in Prozent)	6,0	6,2	6,1
Verbraucherpreise ⁴	2,2	2,1	2,0
Lohnstückkosten ^{4,5}	5,5	3,2	1,8
Finanzierungssaldo des Staates ⁶			
in Milliarden Euro	-118,8	-107,0	-101,7
in Prozent des nominalen BIP	-2,8	-2,4	-2,3
Leistungsbilanzsaldo			
in Milliarden Euro	248,7	193,2	186,6
in Prozent des nominalen BIP	5,8	4,4	4,1

1 Preisbereinigt. Veränderung gegenüber dem Vorjahr in Prozent.

2 Inlandskonzept.

3 Arbeitslose in Prozent der zivilen Erwerbspersonen (Definition gemäß der Bundesagentur für Arbeit).

4 Veränderung gegenüber dem Vorjahr.

5 Im Inland entstandene Arbeitnehmerentgelte je Arbeitnehmerstunde bezogen auf das reale Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstätigenstunde.

6 In Abgrenzung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen (ESVG).

Anmerkung: Prognose ab dem Jahr 2025.

Quellen: Statistisches Bundesamt; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Mittelfrist: Erwerbstätige, Beschäftigte und Arbeitszeit

	Erwerbstätige (Inland)	Beschäftigte Arbeitnehmer*innen (Inland)	Jährliche Arbeitszeit je Erwerbstätigen	Bruttoinlandsprodukt				
				preisbereinigt, verkettete Volumenwerte			in jeweiligen Preisen	Deflator
				insgesamt	je Erwerbstätigen	je Erwerbs- tätigenstunde		
in Tausend	in Tausend	in Stunden	in Milliarden Euro	in Euro	in Euro	in Milliarden Euro	2020 = 100	
2020	44 966	40 927	1 313	3 450	76 717	58	3 450	100
2024	46 082	42 308	1 332	3 607	78 272	59	4 305	119
2029	45 759	42 056	1 332	3 693	80 714	61	4 811	130
Jahresdurchschnittliche Veränderung in Prozent								
2024/2020	0,6	0,8	0,3	1,1	0,5	0,2	5,7	4,5
2029/2024	-0,1	-0,1	0,0	0,5	0,6	0,6	2,2	1,8

Quellen: Statistisches Bundesamt, DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Wachstum des realen Produktionspotenzials

Jahresdurchschnittliche Veränderung in Prozent

	2020–2024	2024–2029
Produktionspotenzial	0,6	0,3
Wachstumsbeiträge		
Arbeitsvolumen	0,7	-0,1
Kapitalvolumen	0,3	0,3
Totale Faktorproduktivität	0,2	0,2

Quellen: Statistisches Bundesamt; Europäische Kommission; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Ausgewählte finanzpolitische Indikatoren¹

In Prozent (in Relation zum nominalen Bruttoinlandsprodukt)

	Staatseinnahmen			Staatsausgaben			Finanzierungs- saldo	Nachrichtlich: Zinssteuer- quote ²	Staats- schuldenquote nach Maastricht
	insgesamt	darunter:		insgesamt	darunter:				
		Steuern	Sozialbeiträge		Zinsausgaben	Brutto- investitionen			
2015	45,4	23,4	16,2	44,5	1,4	2,4	0,9	5,9	71,2
2016	45,9	23,7	16,4	44,7	1,2	2,4	1,1	5,0	68,3
2017	45,9	23,8	16,5	44,6	1,0	2,5	1,3	4,3	64,0
2018	46,6	24,1	16,7	44,7	0,9	2,6	1,9	3,8	60,8
2019	46,9	24,1	16,9	45,6	0,8	2,7	1,3	3,3	58,7
2020	46,7	23,2	17,6	51,1	0,6	3,1	-4,4	2,8	68,0
2021	47,5	24,4	17,2	50,7	0,6	2,9	-3,2	2,4	68,1
2022	46,9	24,3	16,9	49,0	0,7	2,8	-2,1	2,9	65,0
2023	45,9	23,0	17,0	48,4	0,9	2,8	-2,5	3,8	62,9
2024	46,8	23,1	17,5	49,5	1,1	2,9	-2,8	4,6	63,9
2025	48,0	23,5	18,2	50,4	1,1	3,0	-2,4	4,7	65,3
2026	48,3	23,6	18,4	50,6	1,1	3,1	-2,3	4,9	65,7
2026/2023	47,2	23,3	17,8	49,7	1,0	3,0	-2,5	4,5	64,4

1 In Abgrenzung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen.

2 Zinsausgaben des Staates in Relation zum Steueraufkommen.

Anmerkung: Prognose ab dem Jahr 2025.

Quellen: Statistisches Bundesamt; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Arbeitsmarktbilanz

In tausend Personen (sofern nicht anders angegeben)

	2024	2025	2026
Arbeitsvolumen (in Millionen Stunden)	61 372	61 470	61 584
Erwerbstätige Inland	46 082	46 041	46 071
Arbeitnehmer*innen	42 308	42 308	42 345
darunter:			
Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte	34 935	34 984	35 089
Geringfügig Beschäftigte	4 178	4 137	4 116
Selbstständige	3 774	3 733	3 726
Pendler*innensaldo	205	201	201
Erwerbstätige Inländer*innen	45 878	45 840	45 870
Arbeitslose	2 787	2 898	2 874
Arbeitslosenquote BA ¹ (in Prozent)	6,0	6,2	6,1
Erwerbslose ²	1 517	1 578	1 564
Erwerbslosenquote ³ (in Prozent)	3,4	3,5	3,5

1 Arbeitslose in Prozent der zivilen Erwerbspersonen (Definition gemäß der Bundesagentur für Arbeit).

2 Definition der ILO.

3 Erwerbslose in Prozent der inländischen Erwerbspersonen (Erwerbstätige Inländer*innen plus Erwerbslose).

Anmerkung: Prognose ab dem Jahr 2025.

Quellen: Statistisches Bundesamt, Bundesagentur für Arbeit; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Entwicklung der Löhne¹ in Deutschland

In Prozent (jeweils gegenüber dem Vorjahr)

	2023	2024	2025	2026
Durchschnittliche Arbeitszeit	-0,4	-0,3	0,3	0,1
Verdienst je Arbeitnehmer*in	6,5	5,4	3,0	2,9
Verdienst je Stunde	6,6	5,4	2,7	2,8
Lohndrift (Arbeitnehmer*in)	2,9	0,7	0,3	0,3
Tariflohn (Monat)	3,6	4,7	2,6	2,6

¹ Inlandskonzept.

Anmerkung: Prognose ab dem Jahr 2025.

Quelle: Statistisches Bundesamt; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Indikatoren zur Außenwirtschaft¹

In Prozent bzw. Milliarden Euro

	2024	2025	2026
	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in Prozent		
Exporte (preisbereinigt)	-1,1	-2,2	1,6
Waren	-1,7	-3,4	1,5
Dienstleistungen	1,0	1,6	1,9
Importe (preisbereinigt)	0,2	1,6	2,3
Waren	-1,5	0,5	1,8
Dienstleistungen	4,3	4,1	3,4
Terms of Trade	1,3	-0,1	-0,3
	In Milliarden Euro		
Außenbeitrag (nominal)	166,0	100,0	85,9

¹ In Abgrenzung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen.

Anmerkung: Prognose ab dem Jahr 2025.

Quellen: Statistisches Bundesamt, Deutsche Bundesbank; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

Reale Investitionen
In Prozent (konstante Preise)

	2024	2024	2025	2026
	Anteile in Prozent	Veränderung gegenüber dem Vorjahr		
Wohnungsbau	60,7	-5,0	-1,1	2,4
Nichtwohnungsbau	39,3	-1,5	-0,5	1,2
Gewerblicher Bau	24,1	-3,3	0,8	2,0
Öffentlicher Bau	15,2	1,5	-2,6	0,0
Bauinvestitionen	100	-3,6	-0,9	1,9
Ausrüstungen		-5,7	-0,3	4,0

Anmerkung: Prognose ab dem Jahr 2025.

Quellen: Statistisches Bundesamt; DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.

HAUPTAGGREGATE DER SEKTOREN HAUPTAGGREGATE DER SEKTOREN

Jahresergebnisse 2024

Milliarden Euro

Gegenstand der Nachweisung		Gesamte Volkswirtschaft	Kapitalgesellschaften	Staat	Private Haushalte und private Org. o. E.	Übrige Welt
3	Bruttowertschöpfung	3 899,4	2 621,6	466,8	811,0	–
4	– Abschreibungen	887,0	487,2	119,4	280,3	–
5	= Nettowertschöpfung ¹	3 012,5	2 134,4	347,3	530,7	–166,0
6	– Geleistete Arbeitnehmerentgelte	2 348,1	1 703,7	355,8	288,5	19,9
7	– Geleistete sonstige Produktionsabgaben	41,3	30,2	0,3	10,8	–
8	+ Empfangene sonstige Subventionen	59,9	57,6	0,2	2,1	–
9	= Betriebsüberschuss/Selbstständigeneinkommen	683,0	458,2	–8,7	233,5	–185,9
10	+ Empfangene Arbeitnehmerentgelte	2 353,8	–	–	2 353,8	14,2
11	– Geleistete Subventionen	54,4	–	54,4	–	5,7
12	+ Empfangene Produktions- und Importabgaben	442,1	–	442,1	–	5,3
13	– Geleistete Vermögenseinkommen	1 103,1	1 010,7	45,4	47,0	431,7
14	+ Empfangene Vermögenseinkommen	1 250,7	740,0	33,6	477,1	284,1
15	= Primäreinkommen (Nettonationaleinkommen)	3 572,0	187,4	367,2	3 017,4	–319,7
16	– Geleistete Einkommen- und Vermögensteuern	538,6	128,2	–	410,4	14,8
17	+ Empfangene Einkommen- und Vermögensteuern	552,7	–	552,7	–	0,7
18	– Geleistete Sozialbeiträge ²	910,3	–	–	910,3	3,7
19	+ Empfangene Sozialbeiträge ²	909,0	153,0	755,2	0,8	5,0
20	– Geleistete monetäre Sozialleistungen	788,8	84,7	703,2	0,8	0,8
21	+ Empfangene monetäre Sozialleistungen	778,6	–	–	778,6	10,9
22	– Geleistete sonstige laufende Transfers	464,2	271,1	90,2	102,9	98,0
23	+ Empfangene sonstige laufende Transfers	402,4	237,2	31,3	133,8	159,8
24	= Verfügbares Einkommen (Ausgabenkonzept)	3 512,9	93,6	913,0	2 506,3	–260,6
25	– Konsumausgaben	3 233,1	–	961,3	2 271,8	–
26	+ Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	–	–57,7	–	57,7	–
27	= Sparen	279,8	35,9	–48,3	292,2	–260,6
28	– Geleistete Vermögenstransfers	113,1	13,3	83,7	16,1	5,9
29	+ Empfangene Vermögenstransfers	88,4	50,4	18,2	19,8	30,6
30	– Bruttoinvestitionen	906,2	503,4	124,8	277,9	–
31	+ Abschreibungen	887,0	487,2	119,4	280,3	–
32	– Nettozugang an nichtproduzierten Vermögensgütern	16,4	16,7	–0,4	0,1	–16,4
33	= Finanzierungssaldo	219,5	40,2	–118,8	298,1	–219,5
	Nachrichtlich:		–			
34	Verfügbares Einkommen (Ausgabenkonzept)	3 512,9	93,6	913,0	2 506,3	–260,6
35	– Geleistete soziale Sachtransfers	594,0	–	594,0	–	–
36	+ Empfangene soziale Sachtransfers	594,0	–	–	594,0	–
37	= Verfügbares Einkommen (Verbrauchskonzept)	3 512,9	93,6	319,0	3 100,3	–260,6
38	– Konsum ³	3 233,1	–	367,3	2 865,8	–
39	+ Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	–	–57,7	–	57,7	–
40	= Sparen	279,8	35,9	–48,3	292,2	–260,6

1 Für den Sektor übrige Welt Importe abzüglich Exporte aus der beziehungsweise an die übrige Welt.

2 Einschließlich Sozialbeiträge aus Kapitalerträgen abzüglich Dienstleistungsentgelt privater Sozialschutzsysteme.

3 Für den Sektor Staat Kollektivkonsum, für den Sektor private Haushalte, private Organisationen ohne Erwerbszweck Individualkonsum (einschließlich Konsumausgaben des Staates für den Individualverbrauch, also einschließlich sozialer Sachleistungen).

DIW-KONJUNKTURPROGNOSE FRÜHJAHR 2025 HAUPTAGGREGATE DER SEKTOREN

Jahresergebnisse 2025

Milliarden Euro

Gegenstand der Nachweisung		Gesamte Volkswirtschaft	Kapitalgesellschaften	Staat	Private Haushalte und private Org. o. E.	Übrige Welt
3	Bruttowertschöpfung	3 962,5	2 664,7	479,2	818,6	–
4	– Abschreibungen	912,7	520,7	121,3	270,6	–
5	= Nettowertschöpfung ¹	3 049,8	2 144,0	357,8	547,9	–100,0
6	– Geleistete Arbeitnehmerentgelte	2 425,2	1 753,9	366,3	305,0	20,2
7	– Geleistete sonstige Produktionsabgaben	42,3	31,0	0,3	11,0	–
8	+ Empfangene sonstige Subventionen	65,1	62,7	0,1	2,2	–
9	= Betriebsüberschuss/Selbstständigeneinkommen	647,3	421,8	–8,6	234,2	–120,2
10	+ Empfangene Arbeitnehmerentgelte	2 430,9	–	–	2 430,9	14,5
11	– Geleistete Subventionen	55,1	–	55,1	–	5,7
12	+ Empfangene Produktions- und Importabgaben	456,2	–	456,2	–	5,4
13	– Geleistete Vermögenseinkommen	1 067,5	979,2	48,4	39,9	371,9
14	+ Empfangene Vermögenseinkommen	1 212,0	706,0	34,8	471,2	221,4
15	= Primäreinkommen (Nettonationaleinkommen)	3 623,9	148,7	378,9	3 096,3	–256,5
16	– Geleistete Einkommen- und Vermögensteuern	560,1	131,2	–	428,9	15,5
17	+ Empfangene Einkommen- und Vermögensteuern	574,9	–	574,9	–	0,8
18	– Geleistete Sozialbeiträge ²	956,7	–	–	956,7	3,8
19	+ Empfangene Sozialbeiträge ²	955,4	157,6	796,9	0,8	5,2
20	– Geleistete monetäre Sozialleistungen	820,1	86,1	733,2	0,8	0,8
21	+ Empfangene monetäre Sozialleistungen	809,8	–	–	809,8	11,2
22	– Geleistete sonstige laufende Transfers	474,6	277,5	93,8	103,3	101,8
23	+ Empfangene sonstige laufende Transfers	420,1	246,0	33,8	140,4	156,2
24	= Verfügbares Einkommen (Ausgabenkonzept)	3 572,5	57,5	957,5	2 557,5	–205,1
25	– Konsumausgaben	3 312,3	–	991,0	2 321,3	–
26	+ Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	–	–57,9	–	57,9	–
27	= Sparen	260,2	–0,4	–33,5	294,1	–205,1
28	– Geleistete Vermögenstransfers	105,1	6,6	82,1	16,4	5,0
29	+ Empfangene Vermögenstransfers	85,9	46,8	18,9	20,1	24,2
30	– Bruttoinvestitionen	967,9	553,7	132,2	282,0	–
31	+ Abschreibungen	912,7	520,7	121,3	270,6	–
32	– Nettozugang an nichtproduzierten Vermögensgütern	16,2	16,4	–0,4	0,2	–16,2
33	= Finanzierungssaldo	169,7	–9,6	–107,0	286,3	–169,7
Nachrichtlich:						
34	Verfügbares Einkommen (Ausgabenkonzept)	3 572,5	57,5	957,5	2 557,5	–205,1
35	– Geleistete soziale Sachtransfers	612,4	–	612,4	–	–
36	+ Empfangene soziale Sachtransfers	612,4	–	–	612,4	–
37	= Verfügbares Einkommen (Verbrauchskonzept)	3 572,5	57,5	345,1	3 169,8	–205,1
38	– Konsum ³	3 312,3	–	378,6	2 933,7	–
39	+ Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	–	–57,9	–	57,9	–
40	= Sparen	260,2	–0,4	–33,5	294,1	–205,1

1 Für den Sektor übrige Welt Importe abzüglich Exporte aus der beziehungsweise an die übrige Welt.

2 Einschließlich Sozialbeiträge aus Kapitalerträgen abzüglich Dienstleistungsentgelt privater Sozialschutzsysteme.

3 Für den Sektor Staat Kollektivkonsum, für den Sektor private Haushalte, private Organisationen ohne Erwerbszweck Individualkonsum (einschließlich Konsumausgaben des Staates für den Individualverbrauch, also einschließlich sozialer Sachleistungen).

DIW-KONJUNKTURPROGNOSE FRÜHJAHR 2025 HAUPTAGGREGATE DER SEKTOREN

Jahresergebnisse 2026

Milliarden Euro

Gegenstand der Nachweisung		Gesamte Volkswirtschaft	Kapitalgesellschaften	Staat	Private Haushalte und private Org. o. E.	Übrige Welt
3	Bruttowertschöpfung	4 078,2	2 744,2	491,0	843,0	–
4	– Abschreibungen	944,4	543,9	122,8	277,7	–
5	= Nettowertschöpfung ¹	3 133,8	2 200,2	368,3	565,3	–85,9
6	– Geleistete Arbeitnehmerentgelte	2 499,5	1 804,8	376,9	317,9	20,5
7	– Geleistete sonstige Produktionsabgaben	43,7	32,2	0,3	11,2	–
8	+ Empfangene sonstige Subventionen	68,7	66,3	0,1	2,3	–
9	= Betriebsüberschuss/Selbstständigeneinkommen	659,3	429,6	–8,8	238,5	–106,5
10	+ Empfangene Arbeitnehmerentgelte	2 505,2	–	–	2 505,2	14,8
11	– Geleistete Subventionen	55,2	–	55,2	–	5,7
12	+ Empfangene Produktions- und Importabgaben	472,6	–	472,6	–	5,6
13	– Geleistete Vermögenseinkommen	1 080,3	994,7	51,7	33,9	358,4
14	+ Empfangene Vermögenseinkommen	1 223,9	713,9	36,8	473,2	203,0
15	= Primäreinkommen (Nettonationaleinkommen)	3 725,5	148,7	393,7	3 183,0	–247,2
16	– Geleistete Einkommen- und Vermögensteuern	575,3	133,8	–	441,4	16,2
17	+ Empfangene Einkommen- und Vermögensteuern	590,6	–	590,6	–	0,8
18	– Geleistete Sozialbeiträge ²	994,3	–	–	994,3	4,0
19	+ Empfangene Sozialbeiträge ²	992,8	162,3	829,6	0,8	5,5
20	– Geleistete monetäre Sozialleistungen	845,5	87,7	756,9	0,8	0,8
21	+ Empfangene monetäre Sozialleistungen	834,9	–	–	834,9	11,4
22	– Geleistete sonstige laufende Transfers	486,8	283,8	97,3	105,7	105,8
23	+ Empfangene sonstige laufende Transfers	434,8	255,4	35,1	144,2	157,9
24	= Verfügbares Einkommen (Ausgabenkonzept)	3 676,7	61,1	994,9	2 620,8	–198,4
25	– Konsumausgaben	3 409,4	–	1 019,6	2 389,8	–
26	+ Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	–	–58,1	–	58,1	–
27	= Sparen	267,3	3,0	–24,7	289,0	–198,4
28	– Geleistete Vermögenstransfers	104,3	7,9	79,6	16,9	4,5
29	+ Empfangene Vermögenstransfers	88,3	47,8	19,8	20,7	20,5
30	– Bruttoinvestitionen	1 013,2	578,2	140,4	294,6	–
31	+ Abschreibungen	944,4	543,9	122,8	277,7	–
32	– Nettozugang an nichtproduzierten Vermögensgütern	16,1	16,4	–0,5	0,2	–16,1
33	= Finanzierungssaldo	166,3	–7,7	–101,7	275,7	–166,3
Nachrichtlich:						
34	Verfügbares Einkommen (Ausgabenkonzept)	3 676,7	61,1	994,9	2 620,8	–198,4
35	– Geleistete soziale Sachtransfers	631,5	–	631,5	–	–
36	+ Empfangene soziale Sachtransfers	631,5	–	–	631,5	–
37	= Verfügbares Einkommen (Verbrauchskonzept)	3 676,7	61,1	363,4	3 252,3	–198,4
38	– Konsum ³	3 409,4	–	388,1	3 021,3	–
39	+ Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	–	–58,1	–	58,1	–
40	= Sparen	267,3	3,0	–24,7	289,0	–198,4

1 Für den Sektor übrige Welt Importe abzüglich Exporte aus der beziehungsweise an die übrige Welt.

2 Einschließlich Sozialbeiträge aus Kapitalerträgen abzüglich Dienstleistungsentgelt privater Sozialschutzsysteme.

3 Für den Sektor Staat Kollektivkonsum, für den Sektor private Haushalte, private Organisationen ohne Erwerbszweck Individualkonsum (einschließlich Konsumausgaben des Staates für den Individualverbrauch, also einschließlich sozialer Sachleistungen).

VGR-TABELLEN

Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland

Vorausschätzung für die Jahre 2025 und 2026

	2024	2025	2026	2024		2025		2026	
				1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
1. Entstehung des Inlandsprodukts									
Veränderung in Prozent gegenüber dem Vorjahr									
Erwerbstätige	0,2	-0,1	0,1	0,3	0,0	-0,1	0,0	0,1	0,1
Arbeitszeit, arbeitstätig	0,0	0,5	-0,8	-0,5	0,6	1,8	-0,7	0,1	-1,8
Arbeitstage	-0,2	-0,3	1,0	-0,5	0,0	-1,1	0,6	0,0	1,9
Arbeitsvolumen, kalendermonatlich	-0,1	0,2	0,2	-0,7	0,5	0,5	-0,1	0,2	0,2
Produktivität ¹	-0,1	-0,2	1,0	0,4	-0,6	-1,0	0,6	0,8	1,2
Reales Bruttoinlandsprodukt	-0,2	0,0	1,1	-0,3	-0,1	-0,6	0,5	1,0	1,3
2. Verwendung des Inlandsprodukts in jeweiligen Preisen									
a) Milliarden Euro									
Konsumausgaben	3 233,1	3 312,3	3 409,4	1 576,4	1 656,7	1 613,9	1 698,4	1 660,3	1 749,1
Private Haushalte ²	2 271,8	2 321,3	2 389,8	1 110,5	1 161,3	1 131,5	1 189,8	1 163,1	1 226,7
Staat	961,3	991,0	1 019,6	465,9	495,4	482,4	508,6	497,3	522,4
Anlageinvestitionen	898,0	916,3	960,8	439,4	458,6	442,4	473,9	460,2	500,5
Ausrüstungen	264,8	267,8	283,8	128,6	136,3	126,6	141,2	132,6	151,3
Bauten	464,7	472,8	493,0	229,9	234,8	231,6	241,2	239,2	253,7
Sonstige Anlageinvestitionen	168,4	175,6	184,0	80,9	87,5	84,2	91,4	88,4	95,5
Vorratsveränderung ³	8,2	51,6	52,5	-0,8	9,0	40,5	11,1	38,1	14,4
Inländische Verwendung	4 139,3	4 280,1	4 422,7	2 014,9	2 124,3	2 096,8	2 183,3	2 158,7	2 264,0
Außenbeitrag	166,0	100,0	85,9	110,7	55,3	60,4	39,6	55,2	30,7
Exporte	1 812,5	1 802,6	1 848,6	914,5	898,0	892,0	910,6	911,1	937,5
Importe	1 646,5	1 702,6	1 762,7	803,8	842,7	831,6	871,0	855,9	906,8
Bruttoinlandsprodukt	4 305,3	4 380,1	4 508,6	2 125,6	2 179,6	2 157,2	2 222,9	2 213,9	2 294,7
b) Veränderung in Prozent gegenüber dem Vorjahr									
Konsumausgaben	3,9	2,4	2,9	4,2	3,7	2,4	2,5	2,9	3,0
Private Haushalte ²	3,0	2,2	3,0	3,2	2,8	1,9	2,5	2,8	3,1
Staat	6,2	3,1	2,9	6,7	5,8	3,5	2,7	3,1	2,7
Anlageinvestitionen	-0,2	2,0	4,9	-0,5	0,1	0,7	3,3	4,0	5,6
Ausrüstungen	-3,9	1,1	6,0	-3,1	-4,7	-1,5	3,7	4,7	7,1
Bauten	-0,3	1,8	4,3	-1,5	0,9	0,8	2,7	3,3	5,2
Sonstige Anlageinvestitionen	6,6	4,2	4,8	7,0	6,2	4,0	4,4	5,1	4,5
Inländische Verwendung	3,0	3,4	3,3	2,1	3,9	4,1	2,8	3,0	3,7
Exporte	-0,2	-0,5	2,6	-0,2	-0,3	-2,5	1,4	2,1	3,0
Importe	-0,1	3,4	3,5	-3,3	3,1	3,5	3,4	2,9	4,1
Bruttoinlandsprodukt	2,9	1,7	2,9	3,3	2,5	1,5	2,0	2,6	3,2
3. Verwendung des Inlandsprodukts, preisbereinigt									
a) Verkettete Volumina in Milliarden Euro									
Konsumausgaben	2 708,9	2 726,7	2 756,4	1 333,1	1 375,7	1 343,1	1 383,6	1 356,7	1 399,7
Private Haushalte ²	1 886,7	1 893,5	1 915,8	928,6	958,2	928,9	964,5	938,8	977,1
Staat	822,8	834,0	841,3	404,9	417,9	414,7	419,3	418,5	422,9
Anlageinvestitionen	711,1	712,2	731,4	349,2	361,9	344,7	367,6	351,8	379,6
Ausrüstungen	226,0	225,6	234,3	109,8	116,3	106,7	118,9	109,8	124,5
Bauten	335,1	334,1	341,0	166,7	168,4	164,3	169,9	166,4	174,6
Sonstige Anlageinvestitionen	153,1	156,2	160,3	73,8	79,3	75,0	81,2	77,2	83,1
Inländische Verwendung	3 454,6	3 508,7	3 558,4	1 694,3	1 760,5	1 728,0	1 780,6	1 748,4	1 809,9
Exporte	1 509,5	1 475,9	1 499,8	765,1	744,5	732,6	743,3	740,6	759,2
Importe	1 354,5	1 376,2	1 408,0	664,8	689,8	675,2	701,0	686,5	721,6
Bruttoinlandsprodukt	3 606,9	3 605,4	3 646,9	1 794,0	1 813,1	1 784,0	1 821,4	1 801,1	1 845,8
b) Veränderung in Prozent gegenüber dem Vorjahr									
Konsumausgaben	1,2	0,7	1,1	1,0	1,4	0,7	0,6	1,0	1,2
Private Haushalte ²	0,3	0,4	1,2	0,2	0,3	0,0	0,7	1,1	1,3
Staat	3,5	1,4	0,9	2,8	4,1	2,4	0,3	0,9	0,8
Anlageinvestitionen	-2,7	0,2	2,7	-2,8	-2,6	-1,3	1,6	2,1	3,3
Ausrüstungen	-5,5	-0,2	3,9	-4,8	-6,2	-2,8	2,2	2,9	4,8
Bauten	-3,3	-0,3	2,0	-4,2	-2,3	-1,5	0,9	1,3	2,8
Sonstige Anlageinvestitionen	3,9	2,0	2,6	4,6	3,2	1,6	2,4	2,9	2,4
Inländische Verwendung	0,3	1,6	1,4	-0,9	1,5	2,0	1,1	1,2	1,6
Exporte	-1,1	-2,2	1,6	-0,5	-1,7	-4,2	-0,2	1,1	2,1
Importe	0,2	1,6	2,3	-1,8	2,2	1,6	1,6	1,7	2,9
Bruttoinlandsprodukt	-0,2	0,0	1,1	-0,3	-0,1	-0,6	0,5	1,0	1,3

VGR-TABELLEN

Noch: Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland

Vorausschätzung für die Jahre 2025 und 2026

	2024	2025	2026	2024		2025		2026	
				1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
4. Preisniveau der Verwendungsseite des Inlandsprodukts (2020 = 100)									
Veränderung in Prozent gegenüber dem Vorjahr									
Private Konsumausgaben ²	2,7	1,8	1,8	2,9	2,5	1,9	1,8	1,7	1,8
Konsumausgaben des Staates	2,6	1,7	2,0	3,7	1,6	1,1	2,3	2,1	1,8
Anlageinvestitionen	2,6	1,9	2,1	2,4	2,7	2,0	1,7	1,9	2,3
Ausrüstungen	1,7	1,4	2,0	1,8	1,6	1,3	1,4	1,8	2,2
Bauten	3,0	2,0	2,2	2,8	3,3	2,2	1,8	2,0	2,4
Exporte	0,9	1,7	0,9	0,4	1,5	1,9	1,6	1,0	0,8
Importe	-0,3	1,8	1,2	-1,5	0,8	1,9	1,7	1,2	1,1
Bruttoinlandsprodukt	3,1	1,8	1,8	3,6	2,6	2,1	1,5	1,7	1,9
5. Einkommensentstehung und -verteilung									
a) Milliarden Euro									
Primäreinkommen der privaten Haushalte ²	3017,4	3096,3	3183,0	1476,4	1541,0	1517,6	1578,7	1555,4	1627,6
Sozialbeiträge der Arbeitgeber	402,4	421,7	436,6	194,5	207,9	203,6	218,1	211,2	225,4
Bruttolöhne und -gehälter	1951,3	2009,2	2068,7	933,2	1018,1	963,6	1045,6	991,9	1076,8
Übrige Primäreinkommen ⁴	663,6	665,4	677,8	348,7	314,9	350,4	315,0	352,3	325,5
Primäreinkommen der übrigen Sektoren	554,6	527,6	542,5	266,5	288,2	244,6	283,0	250,4	292,0
Nettonationaleinkommen (Primäreinkommen)	3572,0	3623,9	3725,5	1742,8	1829,2	1762,2	1861,8	1805,8	1919,7
Abschreibungen	887,0	912,7	944,4	440,9	446,1	454,1	458,6	468,7	475,7
Bruttonationaleinkommen	4459,0	4536,6	4669,8	2183,8	2275,2	2216,3	2320,4	2274,5	2395,4
<i>Nachrichtlich:</i>									
Volkseinkommen	3184,3	3222,8	3308,0	1552,1	1632,3	1559,9	1662,9	1595,0	1713,1
Unternehmens- und Vermögenseinkommen	830,6	791,9	802,8	424,4	406,2	392,7	399,2	391,9	410,9
Arbeitnehmerentgelt	2353,8	2430,9	2505,2	1127,7	1226,1	1167,2	1263,7	1203,1	1302,2
b) Veränderung in Prozent gegenüber dem Vorjahr									
Primäreinkommen der privaten Haushalte ²	4,2	2,6	2,8	4,5	3,9	2,8	2,4	2,5	3,1
Sozialbeiträge der Arbeitgeber	5,1	4,8	3,5	5,4	4,8	4,7	4,9	3,7	3,3
Bruttolöhne und -gehälter	5,7	3,0	3,0	6,4	5,1	3,3	2,7	2,9	3,0
Übrige Primäreinkommen ⁴	-0,5	0,3	1,9	-0,7	-0,3	0,5	0,0	0,5	3,3
Primäreinkommen der übrigen Sektoren	-4,4	-4,9	2,8	-3,7	-5,0	-8,2	-1,8	2,4	3,2
Nettonationaleinkommen (Primäreinkommen)	2,8	1,5	2,8	3,1	2,4	1,1	1,8	2,5	3,1
Abschreibungen	3,6	2,9	3,5	3,6	3,7	3,0	2,8	3,2	3,7
Bruttonationaleinkommen	2,9	1,7	2,9	3,2	2,6	1,5	2,0	2,6	3,2
<i>Nachrichtlich:</i>									
Volkseinkommen	1,6	1,2	2,6	2,2	1,2	0,5	1,9	2,2	3,0
Unternehmens- und Vermögenseinkommen	-8,1	-4,7	1,4	-7,2	-9,0	-7,4	-1,7	-0,2	2,9
Arbeitnehmerentgelt	5,6	3,3	3,1	6,2	5,1	3,5	3,1	3,1	3,0
6. Einkommen und Einkommensverwendung der privaten Haushalte									
a) Milliarden Euro									
Masseneinkommen	1971,4	2022,4	2078,3	947,7	1023,7	978,1	1044,4	1005,4	1072,9
Nettolöhne- und -gehälter	1362,8	1388,3	1424,8	646,6	716,2	662,1	726,2	679,0	745,8
Monetäre Sozialleistungen	778,6	809,8	834,9	384,6	394,1	402,1	407,7	415,3	419,5
abzgl. Abgaben auf soziale Leistungen ⁵	170,0	175,6	181,4	83,4	86,6	86,1	89,5	89,0	92,4
Übrige Primäreinkommen ⁴	663,6	665,4	677,8	348,7	314,9	350,4	315,0	352,3	325,5
Sonstige Transfers (Saldo) ⁶	-128,8	-130,4	-135,3	-58,7	-70,1	-63,9	-66,5	-66,3	-69,0
Verfügbares Einkommen	2506,3	2557,5	2620,8	1237,7	1268,6	1264,6	1292,9	1291,4	1329,4
<i>Nachrichtlich:</i>									
Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	57,7	57,9	58,1	28,0	29,7	28,1	29,8	28,2	29,9
Konsumausgaben	2271,8	2321,3	2389,8	1110,5	1161,3	1131,5	1189,8	1163,1	1226,7
Sparen	292,2	294,1	289,0	155,3	136,9	161,2	132,9	156,5	132,5
Sparquote in Prozent ⁷	11,4	11,2	10,8	12,3	10,5	12,5	10,0	11,9	9,7
b) Veränderung in Prozent gegenüber dem Vorjahr									
Masseneinkommen	6,1	2,6	2,8	6,8	5,5	3,2	2,0	2,8	2,7
Nettolöhne- und -gehälter	5,9	1,9	2,6	6,9	5,1	2,4	1,4	2,6	2,7
Monetäre Sozialleistungen	6,6	4,0	3,1	6,7	6,4	4,6	3,4	3,3	2,9
abzgl. Abgaben auf soziale Leistungen ⁵	6,8	3,3	3,3	7,7	5,9	3,3	3,3	3,3	3,3
Übrige Primäreinkommen ⁴	-0,5	0,3	1,9	-0,7	-0,3	0,5	0,0	0,5	3,3
Verfügbares Einkommen	4,2	2,0	2,5	4,5	3,9	2,2	1,9	2,1	2,8
Konsumausgaben	3,0	2,2	3,0	3,2	2,8	1,9	2,5	2,8	3,1
Sparen	13,8	0,6	-1,7	14,0	13,6	3,8	-2,9	-2,9	-0,3

VGR-TABELLEN

Noch: Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland

Vorausschätzung für die Jahre 2025 und 2026

	2024	2025	2026	2024		2025		2026	
				1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
7. Einnahmen und Ausgaben des Staates^a									
a) Milliarden Euro									
Einnahmen									
Steuern	994,8	1031,1	1063,3	485,1	509,7	507,3	523,8	523,5	539,7
direkte Steuern	552,7	574,9	590,6	269,6	283,2	279,8	295,1	287,4	303,3
indirekte Steuern	442,1	456,2	472,6	215,5	226,5	227,5	228,7	236,2	236,5
Nettosozialbeiträge	755,2	796,9	829,6	365,4	389,8	385,8	411,2	402,4	427,2
Vermögenseinkommen	33,6	34,8	36,8	17,8	15,8	18,5	16,3	18,7	18,2
Laufende Übertragungen	31,3	33,8	35,1	13,8	17,5	15,1	18,6	15,8	19,3
Vermögenstransfers	18,2	18,9	19,8	8,4	9,8	8,7	10,3	9,0	10,8
Verkäufe	179,5	186,7	192,6	83,9	95,6	87,6	99,1	90,4	102,2
Sonstige Subventionen	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Insgesamt	2012,9	2102,4	2177,4	974,4	1038,4	1023,1	1079,3	1059,9	1117,5
Ausgaben									
Vorleistungen	283,0	291,3	299,5	128,8	154,3	133,5	157,8	137,6	161,9
Arbeitnehmerentgelte	355,8	366,3	376,9	172,3	183,5	177,2	189,1	182,9	194,0
Soziale Sachleistungen	391,0	407,2	421,7	193,1	197,9	202,3	204,9	209,5	212,2
Vermögenseinkommen (Zinsen)	45,4	48,4	51,7	22,8	22,6	24,3	24,1	25,9	25,8
Subventionen	54,4	55,1	55,2	24,8	29,7	25,2	29,8	25,3	29,9
Monetäre Sozialleistungen	703,2	733,2	756,9	347,0	356,3	364,1	369,1	376,5	380,4
Sonstige laufende Transfers	90,2	93,8	97,3	43,7	46,5	45,3	48,4	47,0	50,3
Bruttoinvestitionen	124,8	132,2	140,4	55,2	69,6	58,2	74,0	62,3	78,1
Vermögenstransfers	83,7	82,1	79,6	37,1	46,6	36,4	45,6	35,3	44,3
Nettozugang an nichtproduzierten Vermögensgegenständen	-0,4	-0,4	-0,5	-0,1	-0,3	-0,1	-0,3	-0,1	-0,4
Sonstige Produktionsabgaben	0,3	0,3	0,3	0,1	0,2	0,1	0,2	0,1	0,2
Insgesamt	2131,6	2209,4	2279,1	1024,8	1106,9	1066,7	1142,7	1102,5	1176,6
Finanzierungssaldo	-118,8	-107,0	-101,7	-50,3	-68,4	-43,6	-63,4	-42,6	-59,1
b) Veränderung in Prozent gegenüber dem Vorjahr									
Einnahmen									
Steuern	3,5	3,6	3,1	2,8	4,2	4,6	2,8	3,2	3,0
direkte Steuern	3,6	4,0	2,7	4,0	3,3	3,8	4,2	2,7	2,8
indirekte Steuern	3,3	3,2	3,6	1,3	5,2	5,5	1,0	3,8	3,4
Nettosozialbeiträge	6,4	5,5	4,1	6,8	6,0	5,6	5,5	4,3	3,9
Vermögenseinkommen	7,2	3,4	5,9	11,7	2,4	3,9	2,9	0,8	11,7
Laufende Übertragungen	-6,2	7,7	4,0	-5,9	-6,5	9,6	6,2	4,5	3,6
Vermögenstransfers	-6,3	4,0	4,4	-1,8	-9,8	3,5	4,4	3,8	4,9
Verkäufe	8,4	4,0	3,1	7,0	9,7	4,5	3,6	3,2	3,1
Sonstige Subventionen	-22,3	-2,9	-3,0	-23,8	-21,2	-2,7	-3,1	-3,0	-3,0
Insgesamt	4,8	4,4	3,6	4,6	4,9	5,0	3,9	3,6	3,5
Ausgaben									
Vorleistungen	7,2	2,9	2,8	5,8	8,4	3,7	2,3	3,1	2,6
Arbeitnehmerentgelte	5,4	2,9	2,9	7,1	3,9	2,8	3,0	3,2	2,6
Soziale Sachleistungen	8,0	4,1	3,6	8,0	8,0	4,8	3,5	3,6	3,6
Vermögenseinkommen (Zinsen)	24,2	6,5	6,9	32,5	16,8	6,4	6,7	6,9	7,0
Subventionen	-35,6	1,2	0,3	-41,5	-29,8	2,0	0,5	0,3	0,3
Monetäre Sozialleistungen	7,0	4,3	3,2	7,2	6,9	4,9	3,6	3,4	3,0
Sonstige laufende Transfers ⁹	-1,8	3,9	3,8	-1,0	-2,5	3,7	4,1	3,7	3,8
Bruttoinvestitionen	6,6	5,9	6,2	9,3	4,6	5,5	6,2	6,9	5,7
Vermögenstransfers ⁹	12,4	-2,0	-3,0	25,0	4,1	-1,8	-2,1	-3,0	-3,0
Nettozugang an nichtproduzierten Vermögensgegenständen ⁹	-16,8	5,0	5,0	-56,3	12,3	5,0	5,0	5,0	5,0
Sonstige Produktionsabgaben ⁹	-7,1	0,5	0,8	0,0	-12,5	0,5	0,5	0,5	0,9
Insgesamt	5,3	3,6	3,2	5,8	4,8	4,1	3,2	3,4	3,0

1 Preisbereinigtes Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstätigenstunde.

2 Einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck.

3 Einschließlich Nettozugang an Wertsachen.

4 Selbstständigeneinkommen/Betriebsüberschuss sowie empfangene abzüglich geleistete Vermögenseinkommen.

5 Einschließlich verbrauchsnahe Steuern.

6 Empfangene abzüglich geleistete Transfers.

7 Sparen in Prozent des verfügbaren Einkommens.

8 Gebietskörperschaften und Sozialversicherung.

9 Absolute Änderung gegenüber dem Vorjahr in Milliarden Euro.

Quellen: Statistisches Bundesamt (Fachserie 18: Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen); DIW-Konjunkturprognose Frühjahr 2025.